CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: .

54

 EXERCÍCIO DE 2020   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 054

ATA DA 67ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2020

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de 2020, no horário regimental, sob

a presidência de Oziel Pires de Moraes, realizou-se, via internet, devido à pandemia

COVID-19, a 67ª sessão ordinária do corrente exercício. Presença dos vereadores:

Débora Marcondes Silva Ferraresi, Edivaldo Alves Santana, Jeferson Modesto Silva,

Laercio Lopes, Marcio Nunes da Cruz, Mario Augusto de Souza Nishiyama, Oziel Pires

de Moraes, Pedro Correa dos Santos, Rodrigo Tassinari, Sidnei Lara da Silva, Vanessa

Valerio de Almeida Silva, Wiliana Cristina da Silva de Souza e Wilson Roberto

Margarido. Ausência de: Joao Antonio de Oliveira e Sebastiao Jose de Souza. Havendo

número regimental e invocando a proteção de Deus, o presidente declara abertos os

trabalhos da presente Sessão. EXPEDIENTE: Colocada em discussão e votação a Ata

da 66ª Sessão Ordinária realizada em 23 de novembro, foi aprovada.

PROPOSITURAS - Projeto de Decreto Legislativo: 7/2020 - Vereadora Débora

Marcondes Silva Ferraresi - Susta os efeitos do Decreto Municipal 11.411, de 17 de

novembro de 2020, que “DISPÕE sobre atualização monetária para exercício de 2021”.

Projeto de Lei: 164/2020 - Mario Sergio Tassinari - AUTORIZA a permuta de um imóvel,

de propriedade da Prefeitura Municipal, por outro pertencente a Hélio Gois de Lima

Junior. 165/2020 - Vereador Wilson Roberto Margarido - Dispõe sobre denominação de

Área pública: Área Verde Odonel Ferraz Florêncio, no Portal Itapeva. 166/2020 - Mesa

Diretora - Dispõe sobre a extinção de cargos de provimento em comissão de Assessor

Parlamentar na Câmara Municipal de Itapeva. Requerimento: 775/2020 - Vereadora

Débora Marcondes Silva Ferraresi - Requer ao Sr. Prefeito para que, junto ao Secretário

de Obras, forneça informação do cumprimento e divulgação da Lei Federal que garante

a assistência técnica pública e gratuita para projetos de construção e de melhorias de

imóveis já existentes. 776/2020 - Vereador Edivaldo Alves Santana - Requer ao Prefeito,

para que, junto ao setor competente seja feita a implantação de lixeira comunitária

(container) na no Bairro Ribeirão do Leme. 777/2020 - Vereador Laercio Lopes - Requer

ao Executivo, solicitar ao setor competente, informação sobre a real situação da

propriedade da EMEI Maria Gonçalves Rodrigues. 778/2020 - Vereador Wilson Roberto

Margarido - Requer ao Executivo Municipal, para verificar junto à COMUTRAN

(Comissão de Trânsito) a instalação de placa sinalizadora de “Proibido trânsito de

Caminhões” na Rua Áustria cruzamento com a Rua Alberto Vilhena Jr. 779/2020 -

Vereadora Vanessa Valerio de Almeida Silva - Requer ao Sr. Prefeito que junto a

Secretaria de Saúde, informem a possibilidade de prorrogar o convênio com a Santa

Casa de Itapeva até dia 31/12/2020(fixo), e que se possível aumentem o valor do

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: .

55

 EXERCÍCIO DE 2020   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 055

repasse para aumentar o número de leitos. 780/2020 - Vereadora Vanessa Valerio de

Almeida Silva - Requer ao Prefeito que junto ao setor competente, informem a

possibilidade efetuar pagamento de adicional de insalubridade aos cuidadores da Casa

Transitória de Itapeva. 781/2020 - Vereadora Wiliana Cristina da Silva de Souza - Indica

a implantação de playground em algum espaço público apropriado no Bairro Vila

Camargo. 782/2020 - Vereador Mario Augusto de Souza Nishiyama - Requer o Sr.

Prefeito, para que junto ao setor responsável, providencie a notificação do(s)

proprietário(s) do terreno localizado entre a Rua Alberto Vilhena Júnior e a Avenida

Higino Rodrigues Garcia, logo abaixo do Condomínio Residencial Montserrat, para que

providencie(m) a limpeza do mesmo, tratando-se de área pública ou não sendo

identificado o(s) proprietário(s), providencie o Município a referida limpeza. 783/2020 -

Vereador Mario Augusto de Souza Nishiyama - Requer o Sr. Prefeito, para que junto ao

setor responsável, providencie a destinação de terreno para a entidade de acolhimento

do município (Casa Transitória) e posteriormente a construção de prédio próprio.

Indicação: 390/2020 - Vereador Edivaldo Alves Santana - Indica a colocação de ponto

de ônibus com cobertura na Rua Vinte de Julho em frente o N° 326, Vila Nossa Senhora

de Fátima, para os alunos da APAE aguardarem o transporte. 391/2020 - Vereadora

Wiliana Cristina da Silva de Souza - Indica a possibilidade de limpeza e capinagem em

todo torno do córrego do Aranha, situado na Vila Bom Jesus (Segue em anexo as fotos

do local). 392/2020 - Vereador Pedro Correa dos Santos - Indica a implantação de um

poço artesiano para atender os moradores dos Bairros Faxinal de Cima, Faxinal de

Baixo e Betânia. 393/2020 - Vereador Pedro Correa dos Santos - Indica a pavimentação

asfáltica do trecho de via pública que liga a R. Balbino Rosa de Melo a Rod. Francisco

Alves Negrão (SP 258), localizada no J. Bela Vista. A Presidência encaminha o Projeto

de decreto legislativo 7/2020 e os Projetos de Lei 164, 165 e 166/2020 às Comissões

Competentes para exarar seus pareceres, e Requerimentos e Indicações à Secretaria

Administrativa para providencias de costume. TEMA LIVRE: Debora Marcondes

comenta projeto de decreto legislativo que apresentou. Diz que prefeito fez decreto

aumentando tributos. Diz que é um momento muito delicado, com muito desemprego.

Diz acreditar ser um decreto exorbitante, que vai prejudicar a população. Pede ao

prefeito retirar o decreto.  Pede para que vereadores encaminhem o projeto para

plenário com urgência e sua aprovação. Comenta lei federal que dá assistência pública

aos projetos de construção de habitação, e gostaria de saber como a cidade está

atuando nessa questão.  ORDEM DO DIA: Leitura, discussão e votação únicas das

Emendas 001 a 160 ao Projeto de Lei 145/2020

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: .

56

 EXERCÍCIO DE 2020   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 056

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: .

57

 EXERCÍCIO DE 2020   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 057

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: .

58

 EXERCÍCIO DE 2020   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 058

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: .

59

 EXERCÍCIO DE 2020   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 059

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: .

60

 EXERCÍCIO DE 2020   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 060

Leitura de Projeto de Lei 145/2020 - Mario Sergio Tassinari - Estima a receita e fixa a

despesa do Município para o exercício de 2021. Colocado em 1ª discussão e 1ª votação,

foi aprovado por todos.  MATÉRIA PARA A PRÓXIMA SESSÃO:  Dependendo dos

Pareceres das Comissões: Em 1 ª d/v os Projetos de Lei: 119, 130, 134, 139/2017; 57,

113, 156/2018 e 54, 75, 85, 92,136, 148,161,162,167, 173, 185, 194/2019, 13, 21, 51, 120

ao 166/2020. EXPLICAÇÃO PESSOAL - Nada mais havendo a tratar a Presidência

convoca os vereadores para a 68ª Sessão Ordinária a ser realizada segunda-feira, dia 30

de novembro, no horário regimental e, invocando a proteção de Deus, declara encerrados

os trabalhos da presente Sessão e, mandando que para constar, fosse lavrada esta Ata que

segue assinada pela Mesa Diretora. Palácio Vereador Euclides Modenezi, 26 de novembro

de 2020.

OZIEL PIRES DE MORAES

PRESIDENTE

          VANESSA GUARI                                                       MARCIO SUPERVISOR

          1º SECRETÁRIO                                                                2º SECRETÁRIO